UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số          /UBND-KTHT Lục Ngạn, ngày      tháng 02 năm 2021

V/v thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19 đối với các chợ

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị: Kinh tế và Hạ tầng, Trung

tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao, Đội Quản

lý thị trường số 5;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã quản lý, kinh

doanh khai thác chợ trên địa bàn huyện.

Thực hiện Văn bản số 90/SCT-QLTM ngày 29/01/2021 của Sở Công

Thương tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện các biện pháp phòng dịch Covid-19 tại

các chợ, TTTM, siêu thị trên địa bàn; để thực hiện quyết liệt, có hiệu qủa các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, nhằm hạn chế tối đa sự lây lan trong

cộng đồng, nhất là trong thời điểm chuẩn bị đón Tết Nguyên đán, nhu cầu mua

sắm hàng hoá của người dân tăng cao; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, hợp tác xã quản lý, kinh doanh khai

thác chợ trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Các doanh nghiệp, hợp tác xã quản lý, kinh doanh khai thác chợ

trên địa bàn huyện

- Xây dựng phương án phòng, chống lây nhiễm Covid-19 đảm bảo an

toàn cho khách mua hàng tại chợ, trong đó lưu ý:

+ Thực hiện phun tiêu độc khử trùng thường xuyên trong và ngoài chợ; bố

trí dung dịch rửa tay sát khuẩn tại các cửa ra vào chợ.

+ Yêu cầu người dân đến mua hàng phải đeo khẩu trang mới được vào

chợ; thực hiện rửa tay sát khuẩn khi đến và khi ra về; giữ khoảng cách an toàn

trong quá trình lựa chọn hàng hóa và thanh toán.

+ Khuyến khích bố trí biển chỉ dẫn trong chợ để tổ chức đi một chiều vào,

một chiều ra cho khách hàng đến mua sắm; bố trí trang bị các thiết bị đo thân

nhiệt tại các cửa ra, vào chợ.

 - Đối với người lao động của đơn vị, doanh nghiệp quản lý, kinh doanh

khai thác chợ và các tiểu thương kinh doanh tại chợ cần thực hiện nghiêm các

quy định như sau:

+ Không đi bán hàng, đi làm khi đang trong giai đoạn cách ly hoặc có các

biểu hiện ho, sốt, khó thở; phải đeo khẩu trang trong suốt thời gian bán hàng;

+ Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc vệ sinh tay với dung dịch sát

khuẩn, nhất là khi đến chợ và sau khi ra về; không bắt tay, giữ khoảng cách tối

2

thiểu 1 mét khi tiếp xúc trực tiếp với khách hàng; bỏ rác đúng nơi quy định; nếu

phát hiện bản thân hoặc khách đến mua hàng có biểu hiện sốt hoặc ho, khó thở

thì phải báo cho cán bộ phụ trách phòng, chống dịch tại chợ hoặc cơ sở y tế gần

nhất để được tư vấn, cách ly và điều trị kịp thời.

2. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, cá nhân quản lý chợ xây dựng phương án

phòng, chống dịch Covid-19 và thực hiện nghiêm túc các biện pháp nhằm đảm bảo

công tác phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các cơ

quan chức năng và nội dung văn bản này; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

3. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện

Tuyên truyền sâu rộng đến người dân để thực hiện nghiêm các giải pháp

về phòng, chống dịch Covid-19 như: đeo khẩu trang, rửa tay sát khuẩn khi tham

gia các hoạt động mua sắm tại các chợ, giữ khoảng cách tối thiểu 1 mét khi trao

đổi với người bán hàng...; không đi chợ khi đang trong giai đoạn cách ly hoặc có

các biểu hiện sốt, ho, khó thở; không khạc, nhổ, vứt rác, khẩu trang bừa bãi; che

miệng và mũi khi ho, hắt hơi; tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch riêng

của ban quản lý chợ (nếu có).

4. Đội Quản lý thị trường số 5

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm đối với các

trường hợp đầu cơ, găm hàng, tăng giá đột biến; bán hàng giả, hàng nhái, hàng

kém chất lượng.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Theo dõi sát diễn biến cung cầu, hàng hóa, dịch vụ nhất là các mặt hàng

thiết yếu phục vụ tiêu dùng vào Tết Nguyên đán trên địa bàn huyện; chủ động

tham mưu phương án bảo đảm cung ứng đủ nguồn hàng, bình ổn giá, đáp ứng

nhu cầu phục vụ sản xuất và đời sống; không để xảy ra tình trạng thiếu hàng,

tăng giá bất hợp lý trên địa bàn; phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 5 kiểm

tra, kiểm soát thị trường chặt chẽ, xử lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, găm

hàng, tăng giá đột biến.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc

nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (T/hiện);

- LĐVP, CVTH;

- Lưu VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Thi

		thint@bacgiang.gov.vn
	2021-02-02T14:54:15+0700

		2021-02-02T14:57:54+0700

		2021-02-02T14:58:05+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2021-02-02T14:58:18+0700